

**Reabilitarea Si amenajarea
suarului parcului central din
str. Stefan cel Mare si Sfant or.
Falesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Iluminat exterior (01/2024-REAE/IEE)**

Valoarea de deviz 241 457,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	299,84	84,97	25 477,42
2.	7123010010200	Betonist	h-om	10,35	84,97	879,44
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,90	84,97	501,32
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	84,24	84,97	7 157,87
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,62	84,97	647,47
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	25,20	84,97	2 141,24
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,21	35,00	497,35
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,20	35,00	182,00
9.	9312040019600	Sapator	h-om	103,27	35,00	3 614,45
		Total manopera				41 098,56

Materiale:

1.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	45 000,00	0,00
2.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,00	20 000,00	0,00
3.	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,00	45 000,00	0,00
4.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00	20 000,00	0,00
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	25 000,00	0,00
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00	25 000,00	0,00
7.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,07	18 000,00	1 260,00
8.	1011755	Otel fisie calmat, marca "CT3cp", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00	18 000,00	0,00
9.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00	50 000,00	0,00
10.	1011924	Electrozii Э42А, diametru 4 mm	kg	1,90	50,00	95,00
11.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,01	10,00	0,10

12.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,27	45,00	57,15
13.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	23,14	10,00	231,40
14.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,21	100,00	21,00
15.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	23,14	10,00	231,40
16.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,03	18 000,00	540,00
17.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,14	25,00	3,50
18.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,09	50,00	4,50
19.	1019852	Vopsea	kg	3,77	70,00	263,90
20.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	0,40	7,00	2,80
21.	110-9126	Placi metalice	buc	0,00	5,00	0,00
22.	16	Panou de distributie cu lacat 24 mod IP65 PD1, PD	buc	2,00	800,00	1 600,00
23.	18	Separator de sarcina BH-32/3P/16A	buc	2,00	100,00	200,00
24.	19	Intrerupator autmat 1P/C4	buc	12,00	100,00	1 200,00
25.	20	Intrerupator autmat 3P/C6	buc	1,00	150,00	150,00
26.	201-9024	Stilpi din otel(piloni existenti)	t	6,18	1,00	6,18
27.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,03	1 000,00	30,00
28.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	1 000,00	10,00
29.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,08	1 000,00	80,00
30.	2010102904405	Dulapi de rasinoase 5x20x400 cm	m3	0,02	4 000,00	80,00
31.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,10	4 000,00	400,00
32.	2010102906958	Rigle de rasinoase 8x10x400 cm	m3	0,01	4 000,00	40,00
33.	2010237318750	Distantieri	buc	15,00	1,00	15,00
34.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,04	35,00	1,40
35.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,40	50,00	120,00
36.	21	Inscriptie panou "PD-1", "PD-2"	buc	2,00	75,00	150,00
37.	23	CabluSIP-2 4*16 mm2	m	25,00	30,00	750,00
38.	2320187315789	Decofrol	kg	2,88	5,00	14,40
39.	26	Cablu AVVGng-LS 4x16 mm2	m	10,00	48,00	480,00
40.	2663102100000	Beton	m3	3,11	1 600,00	4 976,00
41.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	102,50	18,00	1 845,00
42.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,20	25,00	30,00
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,00	25,00	25,00
44.	28	Nisip	m3	4,08	400,00	1 632,00
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,92	25,00	48,00
46.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,20	7,00	50,40
47.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,20	2,00	14,40
48.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,12	1,00	0,12
49.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,12	25,00	78,00
50.	31	Cablu APvBbSp-066/1-5x16 mm2	m	80,00	75,00	6 000,00
51.	33	Caramida	buc	272,00	6,00	1 632,00
52.	35	Cablu VVGng-LS 3*1.5 mm2	m	180,00	12,00	2 160,00
53.	36	Clema CA 1500	buc	2,00	25,00	50,00
54.	37	Clema PA 1500	buc	2,00	25,00	50,00
55.	38	Bnada F 2007	m	12,00	10,00	120,00
56.	39	Catarama A200	buc	12,00	40,00	480,00
57.	40	Curea CSB	buc	4,00	15,00	60,00
58.	41	Clema de strapungere P2x95	buc	8,00	75,00	600,00
59.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,42	7,00	9,94
60.	43	Corp de iluminat sradal Schreder	buc	12,00	2 000,00	24 000,00

		OMNIFLOOD 3/5102/48 LED1/700mA/NW 740/ 105W/499642				
61.	46	Consola tip WM-6 (hexagon) pu pilon H15m	buc	2,00	7 500,00	15 000,00
62.	48	Furtun metalic D40mm	m	4,00	30,00	120,00
63.	5009031	Scoabe	10 buc	1,00	25,00	25,00
64.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	1,63	15,00	24,45
65.	5009061	Fisa de izolatie	buc	0,40	1,00	0,40
66.	5009062	Papuci de cablu	buc	91,50	1,00	91,50
67.	5009070	Racordari	10 buc	0,04	10,00	0,40
68.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	15,20	5,00	76,00
69.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,02	100,00	2,00
70.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,12	25,00	3,00
71.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,36	100,00	36,00
72.	5009619	Ate de cusut	kg	0,01	15,00	0,15
73.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,03	100,00	3,00
74.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,01	25 000,00	250,00
75.	52	Monson terminal 5PKTp-1-16/25	buc	2,00	1 500,00	3 000,00
76.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	1,01	25,00	25,25
77.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,09	25,00	2,25
78.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,30	25,00	7,50
Total materiale de constructii						70 565,49

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	8,16	375,00	3 060,00
2.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	16,32	375,00	6 120,00
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	8,57	375,00	3 213,75
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	8,57	375,00	3 213,75
5.	030851	Sageti de montaj, tip A, inaltime pina la 22 m, pentru ridicarea stilpilor LEA	h-ut	4,14	250,00	1 035,00
6.	030861	Articulatii de montaj pentru ridicarea stilpilor din otel LEA	h-ut	4,14	100,00	414,00
7.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	24,46	50,00	1 223,00
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,72	25,00	143,00
9.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	16,32	375,00	6 120,00
10.	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	22,02	150,00	3 303,00
11.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	4,38	375,00	1 642,50
12.	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic 10t	h-ut	0,90	375,00	337,50

13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,80	25,00	45,00
14.	31001	Autoascensor hidraulic, inaltimea de ridicare 12m	h-ut	2,54	100,00	254,00
15.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,60	25,00	15,00
16.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,18	25,00	4,50
17.	3410520006732	Macara pe pneuri 30-39,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	6,48	375,00	2 430,00
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,75	150,00	112,50
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,55	300,00	1 665,00
20.	351801	Instalatie de rebobinare a cablului "25 ПЧ 002"	h-ut	1,96	100,00	196,00
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	8,16	375,00	3 060,00
22.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	9,36	375,00	3 510,00
Total utilaje de constructii						41 117,50

Total	Lei	201 214,3 1
TVA	20 %	40 242,86
Total		40 242,86

Total deviz:

**241 457,1
7**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)